
8  9

Iva Fukalová

O
TE

C 
PE

TR
 K

O
ŠU

LI
Č

Ilu
st

ra
ce

 d
vo

us
tr

an
y:

 Iv
a 

Fu
ka

lo
vá

Ahoj kluci ministranti.
Zase se sešel měsíc s  měsícem a  je 

tu listopad. Čím je pro nás listopad vý-
znamný? Zaujal mě začátek a konec mě-
síce. Víte, co je na začátku měsíce za vý-
znamný svátek?

Nejen svátek, ale dokonce slavnost. Osla-
vujeme všechny svaté. Kdo z vás by doká-
zal vyjmenovat aspoň deset z nich? Možná 
zkuste začít u svého křestního patrona, po-
tom obvykle patrona vašeho kostela a pak 
další. Ale mezi tyto známé patří spousta těch, 
o kterých se nikde nepíše a o kterých třeba 
ani nikdo neví. Že nikdo? Bůh určitě ano.

A kdo z vás, kluci, by chtěl být svatý? A jak 
toho dosáhnout? Otázek může být hodně. 

Ale pomůže nám s tím svátek na konci mě-
síce listopadu. Nemyslím tím den 30. listo-
padu, kdy má svátek sv. apoštol Ondřej, ale 
mám na mysli tu neděli, která bývá obvykle 
na konci listopadu a kdy slavíme další slav-
nost, kterou končí liturgický rok. Je to slav-
nost Ježíše Krista, Krále. Oslavujeme Pána 
Ježíše jako Krále celého světa. Možná vás 
napadne otázka: „A jaké má Ježíš království?“ 
nebo: „Kde je? Jak je velké? A kolik v něm žije 
lidí?“ A mnoho dalších. Jeho království je ale 
jiné. Ježíš nechce vládnout jako ostatní krá-
lové, pro něj je důležité něco jiného. Tu důle-
žitou věc pro Ježíše, pokud mu ji dáme a on 
se stane naším králem, pak budeme svatý-
mi. Co je ta důležitá věc?

Kdo hledá, najde! 
Najdi čtyři obrázky, 
které jsou ve všech 
čtyřech rámečcích.

Spočítej, kolik je 
na obrázku lístečků! 

Pozor, nepřehlédni 
ani jeden!

Odpověď v tajence: SRDCE

Učitel vykládá žákům:
„Naši číselnou soustavu jsme převzali 

od Arabů, kalendář od Římanů a ban-
kovnictví si vypůjčili od Italů... Znáte 
ještě nějaký příklad?“

„Ano. My jsme si zase vypůjčili vysa-
vač od sousedů.“

„Můj bratr zaběhl na školních závo-
dech kilometr za minutu a půl!“

„Nepovídej, vždyť je to lepší čas než 
světový rekord.“

„To je, ale můj brácha zná zkratku.“

Slavný detektiv Sherlock Holmes 
vstoupil do místnosti následován svým 
přítelem doktorem Wattsonem.

„Drahý Wattsone, vidím, že v této 
místnosti byla nedávno myš.“

„Podle čeho tak soudíte, Holmesi?“
„Na stole jsou otisky dámských stře-

víčků.

5 4

3

1

2

Řetízková doplňovačka

TAJENKA
5431 2

?
1. Sedadlo v presbytáři pro hl. celebranta
2. Roucho pro ministranty
3. Jáhenské liturgické roucho
4. Kalich s víčkem pro uchování nejsv. svátosti
5. Latinsky církev

V muzeu ukazuje průvodce turis-
tům kostru dinosaura: „Tahle kostra je 
stará tři sta milionů a sedm roků.“

„Jak to tak přesně můžete vědět,“ 
ptají se ohromení návštěvníci. 

„Jednoduše, když jsem sem před 
sedmi lety nastoupil, byla ta kostra 
stará jen tři sta milionů let.“

Do tramvaje nastoupí revizor a kontro-
luje jízdenky, až se zastaví u jednoho muže:

„Ale, pane, vždyť je to studentská jíz-
denka!“

„No vidíte, jak dlouho jsem musel na tu 
tramvaj čekat.“

Zvědavý vnuk se vyptává:
„Dědo, ty jsi byl také jednou dítětem?“
„Samozřejmě.“
„To jsi musel vypadat docela legračně 

s tím knírem.“


